
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2013

Assessor de Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, 
no período de 4/2 a 5/3/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria n.º 122/2013-MP/SGJ-TA-MP/SGJ-
TA, de 22/1/2013, no período de 4/3 a 2/4/2013, para gozo 
oportuno.
V – SUSPENDER as férias do servidor JOSÉ GUILHERME DA 
ROCHA LOBATO, Motorista, estabelecidas pela Portaria n.º 
123/2013-MP/SGJ-TA, de 22/1/2013, no período de 29/1 a 
27/2/2013, a contar de 14/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4º de março de 
2013. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 141/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, a se deslocar desta Capital a Goiânia-GO, no período 
de 14 a 18/3/2013, a fi m de participar do “1º Encontro do 
Curso de Especialização em Psicologia Jurídica”, promovido pela 
Pontifícia Universidade Católica – PUC.
II - AUTORIZAR o servidor GELSON DOS SANTOS FEIO, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, a se deslocar de Abaetetuba ao 
município de Igarapé-Miri, no dia 19/2/2013, a fi m de realizar 
reparos em bens imóveis.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS 
QUARESMA DE MIRANDA, Auxiliar de Administração, a se 
deslocar de Salvaterra a esta Capital, no período de 3 a 
10/3/2013, a fi m de participar do Curso “Redação Ofi cial e 
Gramática Aplicada”, promovido pela Escola de Governo do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de março de 2013. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 142/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor FÁBIO NATIVIDADE MARTINS, Motorista, estabelecidas 
pela Portaria n.º 55/2013-MP/SGJ-TA, de 21/1/2013, no 
período de 14/2 a 15/3/2013, a contar de 1º/3/2013, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor GERSON RODRIGUES CARDOSO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2826/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO TRINDADE SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 
30/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 56/2013-MP/
SGJ-TA, de 22/1/2013, no período de 11/3 a 9/4/2013, para 
gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora THALITA MARRON DONZA, Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e Extrajudicial, 
estabelecidas pela Portaria n.º 70/2013-MP/SGJ-TA, de 
28/1/2013, no período de 1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2013. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 143/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2014/2012-MP/SGJ-TA, de 
2/8/2012, e suspensas pela Portaria n.° 2397/2012-MP/SGJ-TA, 
de 4/9/2012, no período de 11/3 a 9/4/2013.
II - AUTORIZAR o servidor DANIEL DA COSTA MOTA, Auxiliar 
de Administração, a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2699/2012-MP/SGJ-TA, 
de 19/10/2012, e suspensas pela Portaria n.° 2739/2012-MP/
SGJ-TA, de 8/11/2012, no período de 4 a 26/3/2013.
III- AUTORIZAR o servidor KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 888/2012-MP/SGJ-
TA, de 2/5/2012, no período de 18/3 a 16/4/2013.
IV- AUTORIZAR o servidor MÁRIO DA COSTA FREITAS JUNIOR, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 43/2013-MP/SGJ-TA, 
de 15/1/2013, no período de 1º a 30/3/2013.
V - AUTORIZAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 118/2013-MP/
SGJ-TA, de 14/2/2013, no período de 15/3 a 16/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2013. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 144/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I - ALTERAR o período de férias da servidora ELOIZA 
DOS SANTOS SANTA ROSA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 1º a 30/3/2013, para gozo no período de 4/3 
a 2/4/2013.
II - ALTERAR o período de férias do servidor IVANILDO DA 
COSTA BRASIL, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2828/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/3/2013, para gozo no período de 18/3 a 16/4/2013.
III - ALTERAR o período de férias da servidora MÁRCIA DAS 
DORES SANTOS DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 1º a 30/3/2013, para gozo no período de 18/3 
a 16/4/2013.
IV- ALTERAR o período de férias do servidor SÍLVIO NONATO 
COELHO DA SILVA, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/3/2013, 
para gozo no período de 4/3 a 2/4/2013.
V - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO AUGUSTO 
DE SOUZA MOURA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º 
a 30/3/2013, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2013. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 145/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER as férias do servidor FÁBIO NATIVIDADE 
MARTINS, Motorista, estabelecidas pela Portaria n.º 55/2013-
MP/SGJ-TA, de 21/1/2013, no período de 14/2 a 15/3/2013, a 
contar de 1º/3/2013, para gozo oportuno.

II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor GERSON RODRIGUES CARDOSO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2826/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO TRINDADE SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 
30/3/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2829/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 4/3 a 2/4/2013, a 
partir de 19/3/2013, e autorizar o gozo dos 15 (quinze) dias 
restantes no período de 1º a 15/10/2013.
V – SUSPENDER as férias da servidora DANIELE BARBOSA 
DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria n. 104/2013-MP/SGJ-TA, de 7/2/2013, no período de 
1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2013. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1219/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 3025/2007-MP/PGJ, de 5/11/2007, 
publicada no D.O.E. de 30/11/2007, a fi m de excluir o servidor 
VILSON FERREIRA DE FREITAS, do item II, reposicionando-o no 
item I do mesmo Ato, entre os cargos de Técnico – ATC-401, 
relativo à Homologação do Estágio Probatório, neste cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
março de 2013
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 19/3/2013

PORTARIA N.º 1162/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do memo nº 
15/2013/ASS/JUR/PGJ, de 27/2/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. CLAUDIO BEZERRA DE MELO, 
Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de execução 
nos autos do Processo nº 024/2012, podendo adotar as 
medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
fevereiro de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 1164/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 391/2012-DRH/MP, 
protocolizado sob o n.º 53347/2012, em 19/12/2012, e os 
termos da manifestação nº 03/2013, de 18/1/2013, acolhida in 
totum por esta Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da 
Resolução n.º 014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no D. O. E. de 20/11/2003,
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, as 
servidoras estáveis relacionadas abaixo:

BIÊNIO: 2010/2012

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

ANA CLÁUDIA DE NAZARÉ 
BARATA AARÃO

AOA-
A-III AOA-A-IV

OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

RENATA MAIA  ISOPPO 
ALGARANHAR GONÇALVES

AUD-
A-III AUD-A-IV

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO


